
 

Comune di Pasiano di Pordenone 
 

 Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 
 

 
Proposta nr. 58 Del 28/06/2023  - Determinazione nr. 743 Del 29/06/2023   Servizi di staff, programmazione, 

organizzazione e controllo 
 

OGGETTO: Annullamento in autotutela avviso approvato con determinazione nr. 644 del 09/06/2023  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
DATO ATTO che questa Amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore realizzazione del 
bene pubblico e nella totale trasparenza e nel rispetto della normativa vigente; 
 
TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in capo all'Ente qualora si 
manifestino vizi di legittimità ai sensi dell'art. 21-octies e ss. della Legge 241/1990; 
 
CONSIDERATO che: 
- l'avviso approvato con determinazione nr. 644 del 09.06.2023 oggetto di annullamento, presenta il seguente vizio: nel portale 
delle performance è stato caricato un avviso modificato rispetto a quanto approvato con determinazione seguendo una 
procedura non prevista dalle disposizioni normative regionali Fvg; 
- sono trascorsi n. 19 giorni dall'adozione del suddetto atto; 
- risulta prevalente l'interesse pubblico all'annullamento e che detto interesse è prevalente rispetto a quello della conservazione 
dello stesso, avuto riguardo agli interessi dei destinatati e dei controinteressati; 
- il presente provvedimento non reca danno all’amministrazione, né ai potenziali operatori economici anche in perfetta 
applicazione della prassi consolidata di facoltà concessa alla Pubblica Amministrazione, 
- l’atto non ha ancora prodotto diritti soggettivi e che l’interesse pubblico all’annullamento risulta prevalente rispetto al 
mantenimento dell’avviso pubblico pubblicato nel portale delle performance in data 21.06.2023; 
 
RITENUTO che l’esercizio del potere di annullamento in autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon 
andamento che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile rispondenti ai fini da conseguire; 
 
SOTTOLINEATO che il potere di annullamento in autotutela è conferito dall’ordinamento alla Pubblica Amministrazione in 
presenza di errori materiali, che possano o che siano di ostacolo alla realizzazione del pubblico interesse; 
 
ATTESO che si ritiene dunque opportuno per questa Amministrazione procedere con l'annullamento d'ufficio dell'avviso 
pubblicato nel portale delle performance in data 21.06.2023 in via di autotutela al fine di non inficiare la procedura ed evitare 
eventuali contenzioni e soprattutto garantire il buon andamento e l'efficacia della Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 
97 della Costituzione nonché l'efficienza e l'economicità dell'azione amministrativa; 
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Visti i Decreti del Sindaco del Comune di Pasiano di Pordenone di nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi - Titolari 
di Posizione Organizzativa e loro sostituti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 13.03.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023–2025 e relativi allegati; 
 
RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 21.04.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Piano della prestazione/performance e piano obiettivi 2022-2024; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 14.03.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
approvato, ai fini del rispetto delle disposizioni dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, le misure 
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività di pagamenti da parte dell'Ente; 



Visto l’art. 35 del Regolamento di Contabilità; 

VISTO l’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 
 

 D E T E R M I N A  
 
1) DI PROCEDERE all'annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies legge 7 agosto 1990 n. 241, dell’avviso 
pubblico pubblicato con portale delle performance in data 21.06.2023, di tutti gli atti connessi e conseguenti posti in essere e 
di interrompere le fasi successive di negoziazione previste nell’avviso pubblico di manifestazione di interesse di tutti gli 
allegati e atti connessi; 
 
2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non arreca danno all'amministrazione né ai potenziali concorrenti in 
applicazione della facoltà concessa alla Pubblica Amministrazione dell’esercizio di autotutela come motivata in premessa; 
 
3) di comunicare il presente provvedimento ai soggetti che sono interessati alla procedura avviata e che con il presente 
provvedimento è annullata. 
 
 
   
Responsabile dell’istruttoria: Cristina Maria Spadari 

  
Pasiano di Pordenone, li 29/06/2023 

Il Responsabile del Settore 
Cristina Maria Spadari 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

743 29/06/2023 Servizi di staff, programmazione, 
organizzazione e controllo 29/06/2023 

 
 

OGGETTO: Annullamento in autotutela avviso approvato con determinazione nr. 644 del 
09/06/2023  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/06/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 14/07/2023. 
 
Addì 29/06/2023                             IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  Gianluca Bellofiore 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 


	OGGETTO: Annullamento in autotutela avviso approvato con determinazione nr. 644 del 09/06/2023

